
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                                                                   Anno 72° - Numero 44

GAZZET TA UFFICIALE
DELLA REGIONE SICILIANA

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928-804 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

                                                                                                                                         SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDIʼ
PARTE PRIMA                                                   Palermo - Venerdì, 12 ottobre 2018                                  Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2,
                                                                                                                                                                                                                                                        l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

S O M M A R I O

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero) è consultabile presso il sito Internet: http://gurs.regione.sicilia.it
accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO PRESIDENZIALE 19 settembre 2018.

Modifica del decreto presidenziale 24 maggio 2018,
concernente approvazione del nuovo funzionigramma
dell’Autorità regionale per l’innovazione tecnologica
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         6

DECRETI ASSESSORIALI

Presidenza

DECRETO 9 ottobre 2018.

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse
alla concessione da parte della Regione siciliana di un
sostegno economico sotto forma di contributo ai sensi
dell’articolo 128 della legge regionale 12 maggio 2010, n.
11 e successive modifiche ed integrazioni - Esercizio
finanziario 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         7

Assessorato dellʼagricoltura,
dello sviluppo rurale

e della pesca mediterranea

DECRETO 26 settembre 2018.

PSR Sicilia 2014-2020 - Approvazione del bando pub-
blico relativo alla sottomisura 8.3 “Sostegno alla preven-
zione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità
naturali ed eventi catastrofici” . . . . . . . . . . . . . . pag.       16

Assessorato delle attività produttive

DECRETO 7 agosto 2018.

Liquidazione coatta amministrativa della cooperativa
FALCON soc. coop. in liquidazione, con sede in Palma di
Montechiaro, e nomina del commissario liquidatore
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       23

DECRETO 21 agosto 2018.

Liquidazione coatta amministrativa della cooperativa
Foderà Costruzioni, con sede in Mazara del Vallo, e nomi-
na del commissario liquidatore . . . . . . . . . . . . . pag.       23

DECRETO 28 agosto 2018.

Liquidazione coatta amministrativa della cooperativa
Agricola Zootecnica Sole Ibleo, con sede in Pozzallo, e
nomina del commissario liquidatore . . . . . . . . pag.       24

DECRETO 28 agosto 2018.

Liquidazione coatta amministrativa della cooperativa
Sociale Alfa, con sede in Vittoria, e nomina del commis-
sario liquidatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       24

DECRETO 28 agosto 2018.

Scioglimento della cooperativa Edilpulizie F.L.C., con
sede in Mascali, e nomina del commissario liquidatore
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       25

DECRETO 28 agosto 2018.

Liquidazione coatta amministrativa della cooperativa
Torre Costruzioni, con sede legale in Catania, e nomina
del commissario liquidatore. . . . . . . . . . . . . . . . pag.       26

DECRETO 29 agosto 2018.

Scioglimento per atto dell’autorità della cooperativa
edilizia Il Caimano, con sede in Catania, e nomina del
commissario liquidatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       26

DECRETO 6 settembre 2018.

Scioglimento per atto dell’autorità della cooperativa
Habitat, con sede in Alcamo, e nomina del commissario
liquidatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

2                                  12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44

DECRETO 6 settembre 2018.

Scioglimento per atto dell’autorità della cooperativa
Idro Termo Elettrica Sicurezza - C.I.T.E.S., con sede in
Marsala, e nomina del commissario liquidatore
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       28

DECRETO 6 settembre 2018.

Rettifica del decreto 14 maggio 2018, relativo alla
sostituzione del commissario liquidatore della società
cooperativa Fruit Orange, con sede in Scordia pag.       28

DECRETO 6 settembre 2018.

Rettifica del decreto 14 maggio 2018, relativo alla
sostituzione del commissario liquidatore della società coo-
perativa Normanna 84, con sede in Catania . . . pag.       29

Assessorato delle autonomie locali
e della funzione pubblica

DECRETO 13 settembre 2018.

Approvazione dell’Avviso “Assegnazione di contributi
per l’anno 2018 destinati al sostegno e all’incentivo delle
Unioni di comuni previste dall’art. 32 del decreto legisla-
tivo 18 agosto 2000, n. 267”. . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       29

Assessorato dellʼenergia
e dei servizi di pubblica utilità

DECRETO 14 settembre 2018.

Modifica del decreto 26 luglio 2018, concernente
approvazione dell’Avviso pubblico con procedura valutati-
va a sportello per la concessione di agevolazioni in favore
di Enti locali, anche nelle forme associative regolarmente
costituite, per la realizzazione di opere pubbliche a mezzo
di operazioni a regia regionale, per promuove l’eco-effi-
cienza e la riduzione dei consumi di energia primaria negli
edifici e strutture pubbliche” e della relativa modulistica,
concernente le modalità e le procedure per la concessione
e l’erogazione delle agevolazioni previste all’azione 4.1.1
del PO FESR Sicilia 2014/2020. . . . . . . . . . . . . . . pag.       38

Assessorato della salute

DECRETO 30 luglio 2018.

Autorizzazione all’Istituto scolastico paritario La Cul-
tura, con sede legale in Comiso, per l’istituzione di un
corso biennale di formazione professionale per ottici per
gli anni 2017/2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       42

DECRETO 12 settembre 2018.

Rinnovo della Rete dei referenti aziendali per la
ricerca e l’internazionalizzazione nel settore sanitario
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       43

DECRETO 21 settembre 2018.

Autorizzazione all’apertura di un dispensario farma-
ceutico nel comune di Tripi . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       47

DECRETO 27 settembre 2018.

Graduatoria provvisoria regionale dei medici specia-
listi pediatri di libera scelta, valida per l’anno 2019
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       47

Assessorato del turismo,
dello sport e dello spettacolo

DECRETO 14 settembre 2018.

Approvazione dell’Albo regionale delle associazioni
pro loco ricadenti nel territorio della Città metropolitana
di Messina, riconosciute ed operanti alla data del 31
dicembre 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       56

DECRETO 14 settembre 2018.

Approvazione dell’Albo regionale delle associazioni
pro loco ricadenti nel territorio del libero Consorzio
comunale di Agrigento, riconosciute ed operanti alla data
del 31 dicembre 2017. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       60

DECRETO 14 settembre 2018.

Approvazione dell’Albo regionale delle associazioni
pro loco ricadenti nel territorio del libero Consorzio
comunale di Ragusa, riconosciute ed operanti alla data
del 31 dicembre 2017. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       63

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Corte costituzionale:

Ricorso alla Corte costituzionale dell’Avvocatura generale
dello Stato per il Presidente del Consiglio dei Ministri c/Regio-
ne siciliana per la declaratoria di incostituzionalità dell’artico-
lo 9, comma 6, della legge regionale 10 luglio 2018, n. 10,
recante: “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno
2018. Legge di stabilità regionale. Stralcio I” . . . . pag.       65

Presidenza:

Nomina del commissario straordinario del Fondo pensio-
ni Sicilia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       68

Nomina del commissario straordinario presso il comune
di Gela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       74

Provvedimenti concernenti annullamento d’ufficio di
decreti presidenziali relativi alla nomina dei commissari di
aziende sanitarie provinciali, di aziende ospedaliere e univer-
sitarie della Regione ex art. 3 della legge regionale 1 marzo
2017, n. 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       74

Istituzione del Comitato di coordinamento per l’informa-
zione e la comunicazione istituzionale della Regione siciliana
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       74

Integrazione del consiglio di amministrazione della Fon-
dazione Orchestra Sinfonica Siciliana . . . . . . . . . pag.       75

Iscrizione nel registro delle persone giuridiche private
della Fondazione Padre Gabriele Rio, con sede legale in Sci-
cli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       75



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44                                3

Iscrizione nel registro delle persone giuridiche private
dell’associazione Unione degli assessorati, con sede legale in
Palermo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       75

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della
pesca mediterranea:

Riconoscimento quale primo acquirente di latte bovino
all’azienda Latterie Ragusane soc. coop. agr. . . . . pag.       75

Approvazione della graduatoria definitiva relativa alla
misura 2.52 “Promozione di nuovi operatori dell’acquacoltu-
ra sostenibile” del PO FEAMP 2014-2020. . . . . . . pag.       75

Proroga del termine di presentazione delle domande di
sostegno di cui al bando di attuazione della misura 1.38
“Limitazione dell’impatto della pesca sull’ambiente marino e
adeguamento della pesca alla protezione della specie” del PO
FEAMP 2014/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       75

Proroga del termine di presentazione delle domande di
sostegno di cui al bando di attuazione della misura 1.40 “Pro-
tezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi mari-
ni e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di
pesca sostenibile - lettera a)” del PO FEAMP 2014/2020
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       75

Modifica del bando di attuazione della misura 1.41 “Effi-
cienza energetica e mitigazione dei cambiamenti climatici”
del PO FEAMP 2014/2020 e proroga del termine per la pre-
sentazione delle domande di sostegno . . . . . . . . . pag.       75

Modifica del bando di attuazione della misura 1.42 “Valo-
re aggiunto, qualità dei prodotti e utilizzo delle catture inde-
siderate” del PO FEAMP 2014/2020 e proroga del termine di
presentazione delle domande di sostegno . . . . . . pag.       75

Modifica del bando di attuazione della misura 1.30
“Diversificazione e nuove forme di reddito” del PO FEAMP
2014/2020 e proroga del termine di presentazione delle
domande di sostegno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       76

Approvazione di modifiche ai bandi di attuazione delle
misure 5.69, 2.48, 1.43, 1.41, 1.31 e 2.53 del PO FEAMP
2014/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       76

PSR Sicilia 2014/2020 - Sottomisura 4.1 “Sostegno a inve-
stimenti nelle aziende agricole” - Approvazione dell’elenco
integrato regionale definitivo delle domande di sostegno non
ammissibili per mancato raggiungimento della cantierabilità
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       76

Assessorato delle attività produttive:

Concessione di un contributo al partenariato INFN
(capofila), INGV e CNR-IAMC per la realizzazione di un pro-
getto di cui all’Avviso pubblico relativo all’Azione 1.5.1 del PO
FESR 2014/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       76

Revoca del decreto 5 luglio 2006, relativo allo scioglimen-
to della cooperativa Giada, con sede in Scordia . pag.       76

Provvedimenti concernenti sostituzione di commissari
liquidatori di società cooperative . . . . . . . . . . . . . pag.       76

Revoca del decreto 22 settembre 2010, relativo allo scio-
glimento della cooperativa Agricola Platanese, con sede in
Acicatena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       76

Provvedimenti concernenti scioglimento di cooperative,
con sede in Pozzallo e Caltagirone . . . . . . . . . . . . pag.       77

Approvazione delle “Linee guida alla rendicontazione”
relative all’Avviso pubblico dell’azione 1.1.2 del PO FESR
2014/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       77

Sostituzione di un componente della commissione di
valutazione delle candidature per la formazione di un
“Roster” di esperti individuali al servizio della strategia regio-
nale di specializzazione intelligente - PO FESR 2014/2020
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       77

Assessorato dell’economia:

Revoca del decreto n. 663 del 19 luglio 2018, concernente
sospensione cautelare del riconoscimento regionale del con-
sorzio fidi Co.Fi.San. - Società cooperativa per azioni, con
sede in Catania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       77

Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità:

Modifica dell’ordinanza commissariale 28 aprile 2006
intestata alla ditta Marino Corporation s.r.l., con sede legale
ed impianto in Santa Maria di Licodia. . . . . . . . . pag.       77

Integrazione del decreto 17 maggio 2017, concernente
autorizzazione integrata ambientale alla società RACO s.r.l.
(gestore IPPC), con sede legale nel comune di Belpasso, per la
realizzazione e gestione di un impianto di compostaggio di
rifiuto organico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       77

Autorizzazione alla ditta Ecosud Italia s.r.l., con sede lega-
le in Gela, all’accettazione di nuovi codici CER per una disca-
rica di rifiuti inerti sita nel comune di Niscemi . . pag.       77

Autorizzazione alla ditta Edil Scami s.r.l., con sede legale
nel comune di Lampedusa e Linosa, all’utilizzo di un impian-
to mobile/trasportabile di biotriturazione per il recupero di
rifiuti speciali non pericolosi . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       77

Autorizzazione alla ditta Grasso s.r.l. per l’attività di recu-
pero R1-R13 da svolgersi presso la struttura sita in Palermo
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       78

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del
lavoro:

PO FESR 2014-2020 - Asse 9, Obiettivo tematico 9, Obiet-
tivo specifico 9.3, Avviso Azione 9.3.2 per la presentazione di
progetti relativi a “Aiuti per sostenere gli investimenti nelle
strutture di servizi socio-educativi per la prima infanzia” -
Modifica della composizione della commissione di valutazio-
ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       78



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4                                  12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44

Assessorato delle infrastrutture e della mobilità:

Presa d’atto degli atti di contabilità finale e del quadro
economico finale di un intervento della Città metropolitana
di Messina a valere sulla linea d’intervento 1.1.4.1 del PO
FESR 2007-2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       78

Provvedimenti concernenti finanziamento e impegno di
somme per la realizzazione di interventi proposti dai liberi
Consorzi comunali di Caltanissetta ed Enna di cui al Pro-
gramma APQ - II Atto integrativo - Interventi sulla rete viaria
secondaria siciliana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       78

Impegno di somma per l’esecuzione di lavori di somma
urgenza nel comune di San Marco D’Alunzio . . . pag.       78

Assessorato della salute:

Provvedimenti concernenti rinnovo del rapporto di accre-
ditamento istituzionale di varie strutture sanitarie della
Regione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       78

Rinnovo della Commissione tecnica per la ricerca sanitaria
di cui alla legge regionale 24 febbraio 2014, n. 7. . pag.       79

Autorizzazione al titolare della Farmacia Inserra Dr. Ora-
zio & C. s.n.c. del comune di Carlentini per il commercio on
line di farmaci SOP e OTC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       79

Assessorato del territorio e dell’ambiente:

Revoca del finanziamento concesso alla ditta Cala Guit-
gia di Ignazio Napoli & C. s.a.s. in attuazione della linea di
intervento 3.2.2.Ac del PO FESR 2007-2013 . . . . pag.       79

Rideterminazione definitiva e chiusura di un intervento
dell’Ente Parco dell’Etna in attuazione della linea di interven-
to 3.2.1.B - Attività A), del PO FESR 2007-2013 . pag.       80

Sostituzione di componenti della commissione di valuta-
zione, nell’ambito del PO FESR 2014-2020, asse 5, azione
5.5.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       80

Esclusione dalla procedura di valutazione ambientale
strategica di un progetto di piano di lottizzazione da realizza-
re nel comune di Scicli. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       80

Esclusione dalla procedura di valutazione ambientale
strategica di un piano particolareggiato nel comune di Scicli
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       80

Provvedimenti concernenti esclusione dalla procedura di
valutazione ambientale strategica di piani di lottizzazione del
comune di San Pietro Clarenza . . . . . . . . . . . . . . . pag.       80

Esclusione dalla procedura di valutazione ambientale
strategica di un piano particolareggiato nel comune di Paler-
mo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       80

Esclusione dalla procedura di valutazione ambientale
strategica di un progetto per la realizzazione di un nuovo
impianto di distribuzione carburanti nel comune di Villabate
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       80

Esclusione dalla procedura di valutazione ambientale
strategica di una variante al piano regolatore generale del
comune di Acireale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       80

Esclusione dalla procedura di valutazione ambientale
strategica del progetto esecutivo di una strada di collegamen-
to nel comune di Riposto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       81

Esclusione dalla procedura di valutazione ambientale
strategica di un piano di lottizzazione del comune di Scordia
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       81

SUPPLEMENTI ORDINARI

Supplemento ordinario n. 1

Decreti assessoriali

Assessorato dei beni culturali
e dellʼidentità siciliana

DECRETO 3 ottobre 2018.

Approvazione del Piano paesaggistico degli ambiti
15, 16 e 17 ricadenti nella provincia di Ragusa.

Supplemento ordinario n. 2

Decreti assessoriali

Assessorato dellʼeconomia

DECRETO 7 agosto 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2018 e 2019.

DECRETO 7 agosto 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2018 e 2019.

DECRETO 7 agosto 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2018 e 2019.

DECRETO 7 agosto 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2018 e 2019.

DECRETO 7 agosto 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2018, 2019 e 2020.

DECRETO 9 agosto 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2018, 2019 e 2020.

DECRETO 10 agosto 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2018 e 2019.



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44                                5

DECRETO 10 agosto 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2018, 2019 e  2020.

DECRETO 10 agosto 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2018, 2019 e  2020.

DECRETO 10 agosto 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2018, 2019 e  2020.

DECRETO 13 agosto 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2018 e 2019.

DECRETO 7 settembre 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio
finanziario 2018.

Supplemento ordinario n. 3

Decreti assessoriali

Assessorato della salute

DECRETO 27 settembre 2018.

Graduatoria provvisoria di medicina generale valida
per l’anno 2019.

SUPPLEMENTO STRAORDINARIO

STATUTI

Statuto del comune di Corleone.



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

6                                  12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44

DECRETO PRESIDENZIALE 19 settembre 2018.

Modifica del decreto presidenziale 24 maggio 2018, con-
cernente approvazione del nuovo funzionigramma dell’Auto-
rità regionale per l’innovazione tecnologica. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Visto lo Statuto della Regione;
Visto la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e suc-

cessive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e succes-

sive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l’art. 4
relativo alla tipologia delle strutture operative;

Vista la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 ed, in
particolare, il suo articolo 11;

Vista la legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 ed, in par-
ticolare, il suo articolo 56;

Visti i vigenti contratti collettivi regionali di lavoro
della dirigenza e del comparto non dirigenziale della
Regione siciliana;

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2015, n. 82 e s.m.i. -
Codice dell’amministrazione digitale ed in particolare gli
art. 14 e 17;

Visto l’art. 35 della legge regionale 15 maggio 2013, n.
9, che ha istituito, ai sensi del comma 7 dell’art. 4 della
legge regionale n. 10/2000, nell’ambito dell’Assessorato
delle autonomie locali e della funzione pubblica, l’Ufficio
per l’attività di coordinamento dei sistemi informativi
regionali e l’attività informatica della Regione e delle pub-
bliche amministrazioni regionali;

Visto l’art. 29, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3, che ha posto, l’Ufficio per l’attività di
coordinamento dei sistemi informativi regionali e l’attività
informatica della Regione e delle pubbliche amministra-
zioni regionali alle dipendenze dell’Assessore per l’econo-
mia;

Visto l’art. 7, comma 3, della legge regionale 11 agosto
2017, n. 15, che ha qualificato struttura di massima
dimensione il citato Ufficio speciale alle dipendenze del-
l’Assessorato regionale dell’economia;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 270 del
27 luglio 2016, con la quale è stata approvata la riorganiz-
zazione dell’Ufficio per l’attività di coordinamento dei
sistemi informativi regionali e l’attività informatica della
Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali, isti-
tuito ai sensi dell’articolo 35 della legge regionale 15 mag-
gio 2013, n. 9, come modificato ed integrato, da ultimo, in
particolare, dall’art. 29 della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3, fermo restando che le funzioni dell’Ufficio
come riarticolato verranno svolte con il necessario raccor-
do con la società in house Sicilia e-Servizi S.p.A, in confor-
mità alla proposta del dirigente generale dello stesso Uffi-
cio, di cui alla nota prot. n. 3513 del 19 luglio 2016, e rela-
tivi atti acclusi, trasmessa con nota dell’Ufficio di Gabinet-
to dell’Assessore regionale per l’economia, prot. n.
3375/A.01 del 19 luglio 2016;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 70 del
13 febbraio 2018, con la quale è stato preposto il dott.
Maurizio Pirillo, dirigente dell’Amministrazione regiona-
le, quale dirigente generale  dell’Ufficio per l’attività di
coordinamento dei sistemi informativi regionali e l’attività

informatica della Regione e delle pubbliche amministra-
zioni regionali;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 116 del
6 marzo 2018 “Approvazione - Agenda Digitale Sicilia” ed
in particolare il paragrafo 5, che prevede che il dirigente
generale provveda alla proposta di riorganizzazione del-
l’Ufficio per l’attività di coordinamento dei sistemi infor-
mativi regionali e l’attività informatica della Regione e
delle pubbliche amministrazioni regionali secondo le indi-
cazioni della deliberazione di Giunta regionale stessa
assumendo la denominazione di Autorità regionale per
l’innovazione tecnologica;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 178 del
18 aprile 2018 “Ufficio per l’attività di coordinamento dei
sistemi informativi regionali e l’attività informatica della
Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali -
Nuovo funzionigramma” di approvazione della riorganiz-
zazione dell’Ufficio nella nuova denominazione abbrevia-
ta di Autorità regionale per l’innovazione tecnologica;

Visto il D.P.Reg. 560/Gab. del 24 maggio 2018, di ado-
zione, in attuazione della deliberazione n. 178 del 18 apri-
le 2018, del nuovo funzionigramma dell’Ufficio nella
nuova denominazione abbreviata di Autorità regionale per
l’innovazione tecnologica;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 302 del
28 agosto 2018 “Ufficio per l’attività di coordinamento dei
sistemi informativi regionali e l’attività informatica della
Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali -
Deliberazione della Giunta regionale n. 178 del 18 aprile
2018. Modifica funzionigramma - Comitato di coordina-
mento per l’informazione e la comunicazione istituzionale
della Regione siciliana. Iniziative”, con la quale sono state
approvate alcune modifiche al funzionigramma approvato
alla deliberazione n. 178 del 18 aprile 2018, con particola-
re riferimento alle competenze attribuite all’Area 4 - Coor-
dinamento innovazione della pubblica amministrazione,
dell’Autorità regionale per l’innovazione tecnologica;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla conseguen-
te modifica del D.P.Reg. 560/Gab. del 24 maggio 2018,
limitatamente alla parte di interesse;

Decreta: 

Articolo unico

Il funzionigramma dell’Ufficio per l’attività di coordi-
namento dei sistemi informativi regionali e l’attività infor-
matica della Regione e delle pubbliche amministrazioni
regionali denominato, giusta deliberazione della Giunta
regionale n. 116 del 6 marzo 2018, Autorità regionale per
l’innovazione tecnologica adottato con D.P.Reg. 560/Gab
del 24 maggio 2018, in attuazione della delibera della
Giunta regionale n. 302 del 28 agosto 2018, è modificato
come segue, limitatamente alle attribuzioni dell’Area 4 -
coordinamento innovazione della pubblica amministra-
zione.

Area 4: Coordinamento innovazione della pubblica
amministrazione

L’Area assicura il necessario raccordo con la Segrete-
ria generale, il Dipartimento funzione pubblica, e il coor-
dinatore del Piano di rafforzamento amministrativo per le

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44                                7

azioni di competenza coerenti e necessarie per l’adegua-
mento dei processi amministrativi discendenti da iniziati-
ve di innovazione digitale. Assicura la ricognizione dei
procedimenti in un’ottica di digitalizzazione, definendo le
esigenze formative, divulgative e di comunicazione neces-
sarie da inserire nel Piano della formazione e delle attività
di divulgazione e comunicazione. Sopporta la segreteria
del CODIPA per le attività necessarie oggetto di esame del
Coordinamento dei dirigenti generali.

In particolare cura:
– competenze digitali (ricognizione delle esigenze di

alfabetizzazione informatica e formazione specifica delle
risorse, in raccordo con il competente Dipartimento della
funzione pubblica e del personale il Dipartimento della
formazione e l’autorità di certificazione);

– analisi delle procedure di erogazione dei servizi,
pianificazione ed esecuzione delle azioni di miglioramen-
to ed adattamento al modello organizzativo regionale;

– applicazione di quanto previsto dal comma 2 del-
l’art. 13 della legge regionale 11 agosto 2017, n. 16;

– analisi funzionale per la creazione e l’evoluzione
tecnologica degli strumenti di comunicazione;

– monitoraggio dei risultati conseguiti rispetto ai
risultati attesi;

– digitalizzazione dei processi, delle procedure e dei
procedimenti (dematerializzazione, semplificazione dei
flussi documentali, gestione del documento informatico,
conservazione digitale etc);

– siti e portali regionali: supporto tecnico/redazionale
alla gestione dei contenuti, monitoraggio periodico di sta-
tistiche sugli accessi;

– promozione e diffusione dell’innovazione tecnologi-
ca nell’Amministrazione regionale;

– supporto al dirigente generale per il coordinamento
delle attività concernenti l’attuazione dell’Agenda Digitale
per le materie di competenza:

– supporto al dirigente generale per il raccordo con il
Dipartimento nazionale della funzione pubblica, con
l’Agenzia per l’Italia Digitale e con altri organismi extrare-
gionali per le attività di competenza dell’Area.

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituziona-
le della Regione siciliana e nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana. È fatto obbligo a chiunque spetti di
osservarlo e farlo osservare.

Palermo, 19 settembre 2018.

MUSUMECI

(2018.38.2370)008

DECRETI ASSESSORIALI
PRESIDENZA

DECRETO 9 ottobre 2018.

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla
concessione da parte della Regione siciliana di un sostegno
economico sotto forma di contributo ai sensi dell’articolo
128 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 e successive
modifiche ed integrazioni - Esercizio finanziario 2018.

IL SEGRETARIO GENERALE
DELLA PRESIDENZA DELLA REGIONE

Visto lo Statuto della Regione;
Viste le leggi regionali 22 dicembre 1962, n. 28 e 10

aprile 1978, n. 2 e successive modifiche e integrazioni;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recan-

te "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regio-
nali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione
della Regione" e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'articolo 128 della legge regionale 12 maggio
2010, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni, che
detta disposizioni di carattere generale in materia di tra-
sferimenti annuali in favore di enti, disciplinando, in par-
ticolare, la procedura relativa agli avvisi di selezione per la
manifestazione di interesse alla concessione da parte della
Regione siciliana di un sostegno economico sotto forma di
contributo in favore degli stessi enti;

Vista la legge regionale 8 maggio 2018, n. 8" Disposi-
zioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge
di stabilità regionale", in particolare l'articolo 31, comma
2, e l'allegato 1 - Parte B, che rideterminano l'importo da
utilizzare per gli interventi di cui all'articolo 128 della
legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 per ciascuno degli
anni del triennio 2018-2020;

Vista la legge regionale 8 maggio 2018, n. 9 "Bilancio
di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-
2020";

Vista la nota prot. n. 39064/Area 1^/S.G. del 13 luglio
2018, con la quale lo schema di avviso pubblico è stato sot-
toposto all'on.le Presidente della Regione per le conse-
guenti valutazioni e le determinazioni del Governo regio-
nale;

Vista la nota prot. n. 49639/Area 1^/S.G. dell'1 ottobre
2018, con la quale, a seguito di corrispondenza intercorsa
con l'Ufficio di Gabinetto del Presidente della Regione, lo
schema di avviso pubblico, rimodulato tenendo conto
delle disposizioni presidenziali rese al riguardo, è stato
nuovamente sottoposto all'on.le Presidente della Regione
per le conseguenti valutazioni e le determinazioni del
Governo regionale;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 359 del
3 ottobre 2018, con la quale, ai sensi del comma 8 ter del
citato art. 128, è stato approvato lo schema di avviso gene-
rale di selezione ed è stata individuata la Segreteria gene-
rale della Presidenza della Regione per l'emanazione del-
l'avviso generale e relativa pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana;

Considerato che occorre dare esecuzione alla delibera-
zione della Giunta regionale sopra citata;

Decreta:

Articolo unico

Per quanto in premessa indicato, in esecuzione della
deliberazione della Giunta regionale n. 359 del 3 ottobre



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

8                                  12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44

2018, è indetto per l'anno 2018 avviso generale di selezio-
ne per la manifestazione di interesse alla concessione da
parte della Regione siciliana di un sostegno economico
sotto forma di contributo ai sensi dell'articolo 128 della
legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 e successive modifi-
che ed integrazioni, nel testo allegato al presente provve-
dimento di cui costituisce parte integrante.

La Segreteria generale della Presidenza della Regione
provvederà alla pubblicazione del presente decreto, unita-
mente agli allegati, nella Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana e nel sito internet della Regione siciliana.

Palermo, 9 ottobre 2018.

MATTARELLA


